

# Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI  
 miesięcznie 6.00 mk. z odnośnieniem 6.50, poczta 6.50  
 Adres Redakcji i Administracji  
 CZĘSTOCHOWA, ul. MARJI 41. TELEFON N<sup>o</sup> 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie  
 od godziny 10—3 po południu.  
 Nadawianych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.  
 Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.  
 Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.,  
 z wiersz petirowy.  
 Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk  
 za wiersz, Nekrologi mk. 1.50 za wiersz, Drobne ogłoszenia  
 po 20 fen. za wyraz.

ulica Panny Marji N<sup>o</sup> 27. **Teatr „ODEON”** ulica Panny Marji N<sup>o</sup> 27.

## JOANNA d'ARC nie umarła!

Pamięć o tej świetlanej postaci będzie żyła w narodzie wiecznie; i ona też na ziemiach, stratowanych brutalną stopą teutońskiego najeźdźcy, wiodła mężne zastępy francuzów ku zwycięstwu i chwale.

**PREMJERA** Dziś w sobotę 25 października **PREMJERA**

1-sze amerykańskie epokowe arcydzieło kinematograficzne

# JOANNA D'ARC

Potężna tragedia dziejowa w 8 wielkich aktach z współczesnym prologiem i epilogiem.  
 W roli tytułowej. głośna z talentu i urody, artystka amerykańska

## Geraldina Farrar

Prolog i epilog dzieje się w okopach francuskich podczas  
**Wielkiej Wojny Wszechświatowej**

Rekord techniki kinematograficznej. Stutysięczne tłumy  
 Wielkie wojny średniowieczne.

Koszt wystawienia obrazu wyniósł kilkanaście milionów dolarów.  
 Obraz ten przewyższa wszystko, co dotąd ukazało się na ekranie.

3 przedstawienia dziennie: o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. W sobotę i niedzielę dodatkowe przedstawienie o godz. 3-ej po poł.  
 Bilety można nabywać wcześniej, gdyż wszystkie krzesła numerowane.

Z powodu kolosalnej dzierżawy obrazu ceny miejsc na ten obraz unormowano jak następuje:

Krzesło parterowe	1-3 rzędu mk. 3.00	Krzesło parterowe	15-18 rzędu mk. 4.50	Galerja	mk. 2.50
"	4-6 " " 3.50	Miejsce w łoży parterowej	" 5.00	WSZYSTKIE KRZESŁA NUMEROWANE.	
"	7-12 " " 4.00	" " balkonowej	" 6.00		

Bilety ulgowe i wolnego wejścia (prócz urzędowych i prasowych) na obraz ten nie ważne.

4-ta Loterja  
klasowa**INWALIDÓW WOJENNYCH**

Warszawa, Trębacka 12.

Na 40,000 losów, 20,000 wygranych i premia

wygrywają  
razem**4 MILJONY 462 TYSIĄCE MAREK.**

Największa wygrana 350,000 Marek.

Cena losu w każdej klasie 28 marek

1/2 losu 14 mk. 1/4 losu 7 mk. 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

Ciągnięcie trwać będzie od 29 paźdz. do dnia 21 listop.

— LOSY SĄ DO ODEBRANIA, —

**Rada miejska**

w sprawie węglowej i aprowizacji.

Co Rada uchwaliła w sprawie węglowej. — Różne wnioski. — 300 tys. mk. na dowóz węgla. — Rada ustąpi, jeżeli Częstochowa nie otrzyma żywności.

Na czwartkowym posiedzeniu Rady Magistrat wystąpił z nagłym wnioskiem w sprawie węglowej. Po dłuższej dyskusji Rada uchwaliła kilka wniosków w tej sprawie:

1) Rada deleguje r. Sławka do wyjazdu do Zagłębia Dąbrowskiego w celu zakupu na miejscu i dostarczeniu węgla furmankami do Częstochowy, r. Pruszkowskiego do Państwowego urzędu węglowego w celu poczynienia starań o zwiększenie kontyngentu.

2) Rada upoważnia Magistrat do założenia konsorcjum z czynników obywatelskich i Magistratu, przyczem udział w nim winien mieć Magistrat przynajmniej w wysokości 55 proc. kapitału zakładowego. Celem konsorcjum ma być zorganizowanie za pomocą samochodów ciężarowych i konnych furmanek dostarczenie węgla dla mieszkańców Częstochowy. Fundusz na ten cel potrzebny. Rada uchwala w wysokości trzystu tysięcy marek, które zaczerpnąć pozwala z kasy miejskiej. Jednocześnie poleca Magistratowi wystąpić do odpowiednich władz ministerjalnych przy pomocy naszych posłów o wyjednanie na ten cel kredytu w wysokości pół miliona marek.

Następnie po zobrażowaniu przez Ma-

gistrat rozpaczliwego stanu aprowizacji Częstochowy i długiej dyskusji, która nosiła charakter ściśle polityczny i była bardzo namiętna, Rada uchwaliła następujący wniosek:

„Miasto Częstochowa, nie otrzymując ani ze składnicy zbożowej w Sosnowcu, ani z pow. Częstochowskiego zboża i mąki, stoi wobec bezwzględnego głodu i wszystkich jego konsekwencji, wszelkiemi staraniami o mąkę, węgiel i kartofle zawodzi, dlatego Rada miejska postanawia zwrócić się do odnośnych Ministerstw o natychmiastowe uzyskanie koniecznej ilości mąki, węgla i kartofli, a w razie nie otrzymania tych artykułów do dn. 31.10 b. r. Rada miejska zrzeka się natychmiast swoich mandatów, składając całą odpowiedzialność za następstwa na odnośne Ministerstwa. Decyzję niniejszą zakomunikować terminowemi depeszami p. Marszałkowi Sejmu, Prezydentowi ministrów, Ministrowi spraw wewnętrznych, Aprowizacji i Dróg żelaznych, oraz posłom okręgu częstochowskiego i delegować do zakomunikowania tej uchwały w Warszawie 5 radnych.

Do delegacji tej powołano radnych: Bugajskiego, Tomczyka, Łochowskiego, Wolniaka i Stillera.

—(c)—

Po oddaniu terenów tych Polsce, ogłoszony ma być obustronny stan oblężenia.

**B. w. ks. Cyryl chce być carem.****Daje pieniądze Goltzowi.**

WIEN — „Neues Wiener Journal“ donosi: Według informacji „Chicago Tribune“ fundusze na awanturę von der Goltza, daje b. w. ks. Cyryl Włodzimierzowicz.

W razie powodzenia akcji Goltza Cyryl zostałby obwołany carem Wszechrosji.

**Co dzień niesie.****Wilhelm II skarży się na obrazę czci.**

Z polecenia b. cesarza Wilhelma wniósł, jak podaje „Berliner Tageblatt“ jeden z adwokatów do prokuratury w Berlinie doniesienie karne przeciw aktorowi Ferdynandowi Benn z powodu filmu ułożonego przez Benna. Wilhelm skarży go o obrazę czci i żąda, aby nie pozwolono wyświetlać tego filmu.

**Tani chleb na Śląsku.**

W miastach górnośląskich ceny chleba w porównaniu z naszymi są znacznie niższe, jak donosi „Kur. Zagłębia“. Bóchenek 4 funtowy chleba żytniego kartkowego kosztuje mk. 1.20. W sprzedaży zwykłej mk. 1.60. Niektórzy młynarze po wsiach sprzedają nawet mąkę w cenie 30 fen. za funt, 52 proc. przemiału. Jarzyny i zielonina, kartofle i pieczywo wogóle są znacznie tańsze i stałyby obecnie do tego stopnia, że mieszkańcy pogranicza z Zagłębia przynoszą obecnie żywność z Prus dla siebie co im się lepiej opłaca niż kupowanie na miejscu. Tylko tłuszcz i mięso są tutaj zawsze pożądane, co też skwapliwie wynoszą przemysłowcy od nas.

**Z chrześcijaństwa na żydowską wiarę.**

Kupiec korzenny we Lwowie, Józef Mussil przeszedł w tych dniach na wyznanie mojżeszowe. Od kilku lat jest to pierwszy tego rodzaju wypadek.

**Zawieszenie broni litewsko-krzyżackie.**

BERLIN, 24.10 Tel. wł. Wczoraj d. 23 bm. zawarte zostało pomiędzy litewskim dowództwem a generałem Eberhardem zawieszenie broni, na takiej zasadzie, że wojska litewskie nie mają przekraczać linii Radziejowiszki—Langigargen. Ponie-

waż jednak litwini przekroczyli tę linię. gen. Eberhart posłał najprzód parlamentarza, a gdy pomimo układów litewskie wojsko maszerowało naprzód, rozpoczęto obustronny ogień z udziałem nawet artylerji.

**Manifestacja antypolska we Wrocławiu.**

Uczestniczył w niej prezydent Rzeszy. Krzyżactwo odgraża się Polsce, ale obawia się plebiscytu na Śląsku.

WROCLAŃ, 24.10 Tel. wł. We środę dn. 22 bm. odwiedzili wystawę górnośląską prezydent Ebert, Nadprezydent Górnośląska Philipp i osławiony komisarz nadzwyczajny Hoersing. Wszyscy trzech wygłaszali długie mowy pełne nie-

nawości do Polski, a nacechowane butą krzyżacką, z których jednak wyzierała pod pokrywką udanej pewności siebie obawa przed wynikiem plebiscytu na Górnym Śląsku.

**Ofensywa D'Annunzio na... Rzym.**

LONDYN — D'Annunzio oświadczył bawiacemu w Fiume korespondentowi „Daily Chronicle“, że postanowił działać energiczniej niż dotychczas i jeżeli będzie potrzeba, rozpocznie on nawet z szeregami wiernych mu żołnierzy ofensywę na Rzym.

**Natychmiastowe wprowadzenie samorządu na Górnym Śląsku.**

KATOWICE (Tel. wł.) — Z Berlina donoszą, że prowincjonalna autonomia dla Górnego Śląska wprowadzona zostanie jeszcze przed końcem października. Według najświeższych depesz Hoesing ma nareszcie ustąpić.

**TELEGRAMY****Agitacja antyżydowska na Morawach.**

CIESZYN — Podobnie jak w Czechach także i na Morawach w szczególności zaś w Bernie szerzy się nastroj przeciw żydom. Dnia 18 bm. rozrzucono odezwę przeciw żydom, przypisując im brak mieszkań i wzywając do usunięcia żydów siłą.

**W Odesie wymordowali bolszewicy 15 tysięcy ludzi.**

WIEN — Przez Lugano dostają tuższe dzienniki telegram z Włoch, że do Messyny zawinął okręt „Missouri“, który dłuższy czas stał na kotwicy w Odesie. Kapitan i marynarze tego okrętu opowiadają straszne rzeczy o niesłychanym terroryzmie i barbarzyństwie wojsk bolszewickich.

Na Odesę naznaczono kontrybucję pół miljarda rubli, kto nie mógł zapłacić przypadającej na niego kwoty dostawał się do aresztu. Ogółem stracono 15 tys. osób.

**NOWY STRAJK W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM?**

DĄBROWA GÓRNICZA. Tel. wł. Tuższy socjalistyczny „Górnik“ donosi, że w Zagłębiu grozi nowy strajk. Wedle „Górnika“, właściciele kopalń nie wypełnili rzekomo umowy zawartej przed dwoma miesiącami ze Związkiem zawodowym robotników przemysłu górniczego. Sekretarjat tego Związku wysłał depesze do marszałka Sejmu, prezydenta ministrów i ministra pracy, w których domaga się interwencji, ustalenia komisji rozjemczej i zatwierdzenia regulaminu dla mężów zaufania, przyczem grozi strajkiem na wypadek niezpełnienia powyższego załatwienia wymienionych postulatów.

Opinia Zagłębia jest silnie zaniepokojona tem stanowiskiem części górników,

Strajk wobec zbliżającej się zimy mógłby bowiem dla całego kraju mieć niesłychane skutki.

**Zbrodniarze pod sąd!****Koalicja żąda od Niemiec wydania tajnych aktów.**

PARYŻ (Tel. wł.) — „Temps“ donosi, iż w celu uzasadnienia oskarżeń osób, które mają być wydane koalicji, zażądała od rządu berlińskiego dostarczenia tajnych aktów.

PARYŻ — „Echo de Paris“ donosi: Pichon powiedział w komisji senatu: Pierwsza lista osób, które mają być wydane przez Niemcy zawiera nazwiska tych którzy winni są zwykłych zbrodni i otrzymują odpowiednie kary.

**Łotysze nie dostali pomocy od Judenicza.**

WILNO — Członkowie misji łotewskiej w Polsce wyjaśniają, iż wiadomość o udzieleniu pomocy łotyszom przez gen. Judenicza jest nieprawdziwa. Faktycznie rzecz się miała w ten sposób, iż Anglia wleżoną na statkach broń, która miała być przeznaczona dla gen. Judenicza, skierowała do Rygi dla łotyszów.

**Ewakuacja Torunia i okolicy.****Nadzwyczajna ustepliwosć Polaków.**

BERLIN — Na zasadzie rokowań polsko niemieckich po wejściu traktatu w życie, Niemcy otrzymają przed ewakuacją terenów, które przechodzą do Polski, zwłokę dodatkową sześciogodniową, po której zacznie się ewakuacja Torunia, a następnie dopiero po dniach 4 nastąpi ewakuacja Bydgoszczy.



